COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº      DE 2010
(Do Sr. Paulo Piau)

Requer que seja realizada Audiência
Pública Externa, no município de
Uberaba, Minas Gerais, no dia 28 de
junho, no 5º Fórum de Debates, por
ocasião da 7ª Megaleite, para
discutir as políticas relacionados à
cadeia produtiva do leite.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, a realização de Audiência Pública Externa, no dia 28 de
junho, no 5º Fórum de Debates, por ocasião da 7ª Megaleite. O objetivo é
discutir as políticas relacionados à cadeia produtiva do leite.

JUSTIFICATIVA

Realizar-se-á em Uberaba-MG, de 27 de junho a 05 de julho de 2010, a
maior feira do agronegócio do leite do Brasil, onde se reúne as principais raças
produtoras de leite com a participação de mais de 4.000 animais, além dos
demais elos da cadeia produtiva.

O Brasil possui, atualmente, segundo o IBGE, cerca de 5 milhões de
propriedades agropecuárias. Desse total, um milhão de propriedades são

destinadas à produção leiteira em escalas bem diversificadas, sendo 210 mil
destas propriedades, alocadas em Minas Gerais.

A Associação Brasileira dos Criadores de Girolando com sede em
Uberaba – MG é responsável pelo Serviço de Registro Genealógico e Provas
zootécnicas da raça Girolando, em todo o território nacional, por meio da
Portaria Ministerial n. 59 do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento. Congrega, atualmente, cerca de 2000 associados ativos,
participantes da formação e consolidação da raça Girolando - oriunda de
programa de cruzamento do Gir com o Holandês – que teve, em 1996, o
reconhecimento oficial e definitivo, pelo MAPA, como uma raça tropical
brasileira.

Sala da Comissão,        de                            de 2010

PAULO PIAU
Deputado Federal

PMDB/MG